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АНОТАЦІЯ

Герасименко А. С. Ендопротезування кульшових та колінних суглобів

при різних варіантах їх одночасного ураження у хворих на ревматоїдний

артрит. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 - травматологія та ортопедія. - Державна установа

«Інститут травматології та ортопедії Національної академії медичних наук

України», Київ, 2020.

Дисертація присвячена покращенню ефективності лікування хворих на

ревматоїдний артрит (РА) з ураженням кульшових та колінних суглобів на пізніх

стадіях захворювання шляхом вивчення в експерименті виникнення різних

варіантів контрактур та деформацій у вказаних суглобах, удосконаленню

діагностики, лікування та прогнозування результатів.

Розповсюдження РА серед дорослого населення Європи складає приблизно

0,2-2% (Коваленко В.М., Шуба Н.М., 2002). В структурі ревматичного ураження

суглобів на долю кульшових суглобів припадає від 29% до 50% випадків, а

колінних – від 50% до 80% випадків (Лоскутов О.Є., Олейник О.Є., Синегубов

Д.А., 2002; Eberhardt K., 1995). При цьому патологія, як правило, двобічна.

Ревматоїдний артрит з ураженням кульшових та колінних суглобів має швидкий

та агресивний перебіг, що спричиняє не тільки об’ємну деструкцію суглобових

кінців, але і параартикулярних тканин внаслідок аутоімунної агресії та

запалення. Через 5-8 років працездатність втрачають більше 50% хворих, а 10-

12% прикуті до ліжка та мають потребу в сторонньому догляді (Коваленко В.М.,

Шуба Н.М., 2002).

Дослідження різних авторів свідчать, що при розвитку функціонально

невигідних деформацій суглобів значення хірургічної допомоги збільшується

(Sharma S., Nicol F., Hullin M., et al., 2005). На пізніх стадіях захворювання

усунути численні деформації та відновити опорно-рухову функцію суглобів та
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кінцівок, у цілому і, у такий спосіб відновити функціональну активність та

працездатність хворого можливо лише за допомогою реконструктивних

операцій (Скляренко Є.Т., 2004).

Ендопротезування є одним з найбільш ефективних та перспективних

методів відновлення функції нижньої кінцівки у хворих на ревматоїдний артрит

на пізніх стадіях захворювання. Однак, незважаючи на значні досягнення в

розвитку ендопротезування у хворих на ревматоїдний артрит, багато питань

залишаються ще невирішеними. Так, потребують удосконалення алгоритм

послідовності виконання таких оперативних втручань при одночасному

ураженні кульшових та колінних суглобів, технологія ендопротезування при

значних контрактурах та багатоплощинних деформаціях, обгрунтування

оптимального доступу до колінного суглоба, особливо у випадках його

регідності та анкілозу, поглибленого вивчення структурно-функціонального

стану кісткової тканини з метою проведення профілактичних заходів,

спрямованих на покращення її стану.

Метою дисертаційного дослідження є покращення результатів

ортопедичного лікування хворих на ревматоїдний артрит з ураженням

кульшового та колінного суглобів на основі розробки комплексного підходу до

тотального ендопротезування кульшового та колінного суглобів при різних

варіантах їх одночасного ураження, шляхом визначення анатомо-

функціональних, морфологічних, імунологічних, серологічних особливостей

перебігу патологічного процесу та розкриття біомеханічних механізмів

формування контрактур і дискордантних установок у цих суглобах.

Наукова новизна отриманих результатів.

- в роботі вперше на підставі експерименту на анатомічних препаратах,

біомеханічних досліджень опороздатності нижніх кінцівок у хворих на РА

визначено ступінь можливого відновлення функції кульшового та колінного

суглобів при їх одночасному ураженні та розроблено схему оперативних
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втручань в залежності від варіантів ураження суглобів на одній або обох

кінцівках;

- обґрунтовано можливість відновлення функціональної опороздатності

нижніх кінцівок у цієї складної категорії хворих;

- вперше вивчено кореляцію імунологічних та мікробіологічних змін у

хворих на РА і їх вплив на стан кісткової тканини на пізніх стадіях захворювання;

- вперше на підставі вивчення та співставлення клінічних, лабораторних,

патоморфологічних та інструментальних даних визначено важливість різних

факторів, що можуть впливати на результати тотального ендопротезування

кульшового та колінного суглобів у хворих на РА;

- вперше при біомеханічному дослідженні показано, що ендопротезування

кульшових суглобів дозволяє нормалізувати силові характеристики всіх порцій

m.gluteus (maximus, medius, minimus), що забезпечують сагітальний баланс тіла,

при наявності контрактур суглобів нижніх кінцівок у пацієнтів з ревматоїдним

артритом;

- вперше з метою вивчення формування згинальної контрактури у суглобах

нижньої кінцівки вивчено в натурному експерименті зміну

внутрішньосуглобового тиску у кульшовому суглобі при зміні просторового

положення стегнової кістки та зміну внутрішньосуглобового тиску у колінному

суглобі при зміні просторового положення великогомілкової кістки у хворих на

ранніх стадіях ревматоїдного артриту; встановлено, що найменший тиск у

порожнині колінного суглоба визначається при згинанні гомілки 20°;

встановлений середній обсяг порожнини колінного суглоба, який складає 134,

013 мл;

- вперше показано, що в перший місяць після тотального протезування у

хворих на РА не виявлено суттєвих змін всіх серологічних показників, окрім

рівня С-РБ, але частка проб сироваток з наявністю С-РБ, включно з високою

концентрацією, зросла до 80 –100 %;
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- вперше внаслідок кореляційного аналізу виявлені залежності між

показниками вираженості патологічних змін у тканинах кульшового суглоба і

ГМС-показниками спонгіози головки-шийки та у тканинах колінного суглоба і

ГМС-показниками спонгіози;

- вперше за допомогою кореляційного аналізу виявлена взаємозалежність

між показниками активності, тривалості захворювання, видом протизапальної

терапії, приростом рухів, морфо-кортикальним індексом у кульшовому суглобі і

показаниками за шкалою Харріса та у колінному суглобі за шкалою оцінки

результатів ендопротезування Joseph J., Kaufman E. E.

Дисертаційна робота грунтується на клінічному матеріалі 289 хворих на

ревматоїдний артрит, яким було виконано 351 тотальне ендопротезування

кульшових та колінних суглобів при різних варіантах їх одночасного ураження.

У вказаній групі хворих проводився аналіз анамнестичних даних, що були

отримані від хворого, медичної документації з попередніх етапів лікування,

рентгенологічної динаміки змін уражених кульшових та/чи колінних суглобів,

лабораторних даних. Проводилось рентгенологічне обстеження хворих,

дослідження клоногенної активності строми кісткового мозку кісток, що

утворюють кульшовий та колінний суглоби, імунологічних та серологічних

показників крові, мікробіологічне дослідження операційного матеріалу

(кісткової та м’язевої тканин, зв’язок, капсули, синовіальної рідини),

гістологічне та гістоморфометричне дослідження тканин із операційного

матеріалу, біомеханічне дослідження та аналіз суглобових і м’язових сил пояса

нижніх кінцівок в акті ходьби.

Крім того, проведено натурний експеримент на 10 кульшових суглобах 5 не

заморожених трупів дорослих людей віком від 55 до 68 років, в анамнезі яких не

було захворювань кульшового суглоба і обсяг рухів був повний та на 10 колінних

суглобах 5 не заморожених трупів дорослих людей віком від 55 до 68 років, в

анамнезі яких не було захворювань колінного суглоба і обсяг рухів був повним.
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Це дозволило змоделювати механогенез формування контрактур у кульшовому

та колінному суглобах на ранніх стадіях ревматоїдного артриту.

Враховуючи складний патогенез РА, мультифакторність агентів впливу на

перебіг захворювання та результати лікування, з метою прогнозування та оцінки

результатів проведено аналіз кореляцій між основними чинниками, що

формують клінічну картину та біомеханічні зміни.

Основним етапом нашого аналізу є розрахунок диференційованих

прогностичних коефіцієнтів для оцінки вирогідності формування оптимального

(доброго та відмінного) результату ендопротезування. Вирішення цього

завдання базувалось на використанні основних алгоритмів імовірнісного аналізу

Байєса. Дана методика не є новою. Основні Байєсовські алгоритми на

сьогоднішній день використовуються в багатьох галузях практичної та

теоретичної медицини. Характеристики досліджуваних параметрів та їх порогові

значення для визначення прогнозу визначено на попередніх етапах аналізу.

Основою даної методики є визначення суми прогностичних коефіцієнтів для

індивідуальних значень досліджуваних показників і порівняння сумарного

прогностичного коефіцієнта (ПК) з критичними пороговими значеннями. При


[…]


кульшового суглоба, Кауфман (СПО) = -1,3*Akt + 0,19*Тривалість- 0,02*Terap +

84,85 при 0,1<р<0,2 для колінного суглоба.

17. Аналіз даних біомеханічних, культуральних, статистичних досліджень

показав, що при одночасному ураженні кульшового та колінного суглобів нижньої

кінцівки оперативне лікування слід розпочинати з найбільш ураженого суглоба.

18. Застосування розробленої нами програми фізичної реабілітації, яка включає

лікувальну гімнастику, масаж, міостимуляцію м’язів нижніх кінцівок і магніто-

квантову терапію в передопераційному і ранньому післяопераційному періодах є

необхідним та сприяє покращенню результатів відновного лікування при тотальному

ендопротезуванні колінного суглоба з фронтальними деформаціями у хворих на РА як

на ранніх етапах відновного лікування, так й у віддалений період. Позитивна динаміка

приросту сили м'язів на стороні ураження становила 88 % у згиначів та 36 % - у

розгиначів.

19. Аналіз результатів тотального протезування кульшового суглоба за

шкалою Харріс та колінного суглоба у хворих на ревматоїдний артрит за шкалою

Joseph J., Kaufman E. E. показав, що добрі результати отримано у 80,48 % хворих,

задовільні – у 13 % і незадовільні результати отримані у 6,52 % хворих при

ізольованому ураженні цих суглобів, та 74,8 %, 18,2 %, 7 % відповідно – при

одночасному ураженні кульшового та колінного суглобів.
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 ДОДАТОК 3

Адаптована схема Harris W.H.

1 2 3

Параметри Характеристики До операції Після операції

Бали
права ліва права ліва

Біль Відсутній 44

Незначний 40

Помірний(інколи) 30

Помірний 20

Сильний 10

Нестерпний 0

Кульгавість Відсутня 11

Незначна 8

Помірна 5

Сильна 0

Використання

засобів

додаткової

опори

Не користується 11

Ковінька при ходьбі на

довгу відстань

7

Ковінька 5

Одна милиця 3

Дві ковіньки 2

Дві милиці 0

Хода на відстань Без обмежень 11
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6 кварталів 8

3 квартали 5

У межах квартири 2

Неможливість ходи 0

Одягання носків

та черевиків

Легко 4

З труднощами 2

Неможливо 0

Можливість

сидіти

На любому кріслі 1

годину

4

На високому кріслі 2

Неможливість сидіти 0

Користування

громадським

транспортом

Може користуватись 2

Неможливість

користування

0

Хода по сходах Без поручнів 4

Тримаючись за

поручень

2

З трудом піднімаючи

ногу та ставлячи поруч

другу

1

Неможлива 0

Фіксоване

приведення

стегна

Менше 10° 1

Більше 10° 0

Фіксована

внутрішня

ротація стегна

при повному

розгинанні

Менше 10° 1

Більше 10° 0
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Згинальна

контрактура

Менше 15° 1

Більше 15° 0

Зміна довжини

нижньої кінцівки

Менше 3 см 1

Більше 3 см 0

Амплітуда рухів

у кульшовому

суглобі.

Згинання

Більше 90° 1

Менше 90° 0

Відведення Менше 15° 0

Більше 15° 1

Приведення Менше 15° 0

Більше 15° 1

Зовнішня

ротація

Менше 15° 0

Більше 15° 1

Внутрішня

ротація

Менше 15° 0

Більше 15° 1
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ДОДАТОК 4

Шкала оцінки функції колінного суглоба за Joseph J., Kaufman E. E.

Показники
До

операції
Після операції

1 2 3

Біль (50 балів)

Під час ходьби:

- болю немає 35 35

- незначний біль 30 30

- значний біль 10 10

- хода неможлива через біль 0 0

У стані спокою:

- болю немає 15 15

- біль незначний 10 10

- біль помірний 5 5

- біль сильний 0 0

Функція колінного суглоба (24 бали)

Ходьба на відстань:

- необмежена 6 6

- за межі квартири, але обмежена 4 4

- тільки в квартирі 1 1

- не в змозі ходити 0 0

Ходьба сходами:

- без обмеження до верху і вниз 6 6

- з допомогою опори на поручень 4 4

- з великими труднощами 0 0

Підйом зі стільця:

- вільно, без додаткової опори 6 6

- самостійно з допомогою опори на сторонній предмет 4 4

- зі складнощами, з допомогою опори на сторонній

предмет

3 3
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- з допомогою іншої людини 1 1

- не може піднятися взагалі 0 0

Додаткова опора під час ходьби:

- без додаткової опори 6 6

- іноді застосовує палицю 5 5

- милицю, або палицю постійно 3 3

- на милицях, або не в змозі ходити 1 1

Амплітуда рухів (14 балів)

Активні і пасивні рухи, по 7 балів:

- 110 градусів і більше 7 7

- 100 – 109 градусів 6 6

- 90 – 99 градусів 5 5

- 70 – 89 градусів 3 3

- менше 70 градусів 0 0

Деформація кінцівки (5 балів)

- 0 – 5 градусів 5 5

- 6 – 15 градусів 3 3

- 16 градусів і більше 0 0

Сила м’язів (3 бали)

- не можна подолати опору чотириголового м’яза 3 3

- можна подолати опір чотириголового м’яза 2 2

- активні рухи по всій можливій амплітуді без

додаткового опору

1 1

- активні рухи відсутні по всій можливій амплітуді 0 0

Нестабільність бокових зв'язок (3 бали)

- фронтальна нестабільність відсутня 3 3

- незначна (до 5 градусів) 2 2

- помірна (6 – 15 градусів) 1 1

- значна (16 градусів) 0 0

Передньо-задня нестабільність

- стабільний суглоб 1 1
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- нестабільний суглоб 0 0

Загальна кількість балів 100 100
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