## ВІДГУК

на дисертаційну роботу канд.мед.наук А.С. Герасименко «Тотальне ендопротезування кульшових та колінних суглобів при різних варіантах їх одночасного ураження у хворих на рематоїдний артрит» на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – «Травматологія та ортопедія»

**Актуальність обраної теми дисертаційної роботи.** Актуальність теми очевидна, тому, що лікування хворих на рематоїдний артрит (РА) із деформуючими артрозами III-IV стадії є важливою медичною та соціально-економічною проблемою, що пов'язано із значною розповсюдженістю даної патології від (29% до 50%). При цьому хворіють, як правило, люди молодого працездатного віку.

Складність лікування цього контингенту хворих обумовлена тим, що рематоїдний артрит, за звичай правило, має швидкий та агресивно-прогресуючий перебіг, що зприняє значну деструкцію суглобів і параартикулярних тканин, та сприяє розвитку тяжких функціонально невігідних суглобових деформацій та контрактур. Все це призводить до зниження працездатності хворих та розвитку інвалідності, яка досягає 70%-80%.

Загальновідомо, що основним методом лікування хворих на РА з артрозами II-III стадії є метод ендопротезування суглобів. Цей метод досить широко застосовується у вітчизняній та зарубіжній ортопедичній практиці. В той же час, накопичений досвід по ендопротезуванню суглобів, в тому числі у даного контингенту хворих, свідчить про наявність у них тяжких ускладнень, які виникають у 60%-70% випадків, що призводить до необхідності виконання повторних складних ревізійних операцій ендопротезування суглобів. Все це значно погіршує якість життя постраждалим.

Слід підкреслити, що на теперішній час при застосуванні методу ендопротезування для лікування даного контингенту хворих існує ряд невирішених проблемних питань. Немає однозначної думки, якому типу фіксації ендопротеза віддати перевагу (цементному чи безцементному), до кінця не вирішені питання правильності установки ендопротезів кульшового, колінного суглобів та відновлення білясуглобового м'язового балансу. Потребують також удосконалення самі технології операцій ендопротезування, особливо при одночасному ураженню кульшового та колінного суглобів, а також при багатоплощинних суглобових деформаціях та контрактурах.

В той же час, як відомо з наукової літератури останніх років, продовжуються дослідження, направлені на вирішення цих складних проблемних питань ортопедії та травматології.

Все це також підкреслює актуальність обраної автором теми та необхідність проведення подальших досліджень в цьому напрямку.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота виконана у відповідності з планом науково-дослідних робіт ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» на тему: «Вивчити патогенетичний механізм виникнення деформацій нижніх кінцівок у хворих на ревматоїдний артрит, розробити нові та удосконалити існуючі методи їх профілактики і лікування» (номер державної реєстрації 0117U007737).

**Мета дослідження:** Покращити результати лікування хворих на ревматоїдний артрит з ураженням кульшового та колінного суглобів на основі розробки комплексного підходу до тотального ендопротезування кульшового та колінних суглобів при різних варіантах їх одночасного ураження, шляхом визначення анатомо-функціональних, морфологічних, імунологічних, серологічних особливостей перебігу патологічного процесу та розкриття біомеханічних механізмів формування контрактур і

дискордантних установок у цих суглобах.

П'ятнадцять завдань дослідження спрямовані на досягнення мети роботи, шляхом використання клініко-рентгенологічного, експериментального, біомеханічного культурального, патоморфологічного (включно гістоморфометричного) та статистичного методів дослідження.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає в тому, що:

- уперше, на підставі проведеного експерименту на анатомічних препаратах, біомеханічних досліджень, визначено ступінь відновлення функцій кульшового та колінного суглобів при їх одночасному ураженні та розроблено систему оперативних втручань в залежності від різних варіантів ураження суглобів на одній або обох кінцівках. Обгрунтована можливість відновлення опорно-кінематичної функції кінцівок у хворих з пізніми стадіями ревматоїдного артрити;

- уперше, на основі біомеханічних досліджень доведено, що метод ендопротезування кульшових суглобів у хворих на РА дозволяє нормалізувати силові характеристики м'язів, які забезпечують сагітальний баланс тіла;

- уперше визначено кореляцію імунологічних та мікробіологічних змін у хворих на РА та їх вплив на стан кісткової тканини;

- уперше в експерименті доведено, що на формування згинальних контрактур в кульшовому та колінному суглобах у хворих на ревматоїдний артрит впливає внутрисуглобовий тиск, який зменшується до мінімуму в умовах згинання суглобів до 20 градусів;

- уперше за допомогою кореляційного аналізу виявлено взаємозалежність між показниками активності та тривалості захворювання, видом протизапальної терапії та приростом рухів і морфокортикальним індексом як у кульшовому так і колінному суглобах;

- уперше на підставі комплексних клінічних, лабораторних та інструментальних досліджень визначені основні важливі фактори, які можуть

впливати на результати операцій тотального ендопротезування суглобів, що має важливе значення для оптимізації лікувального процесу в ранньому післяопераційному періоді.

### **Практичне значення результатів дослідження.**

- розроблена система клінічної оцінки ураження суглобів нижньої кінцівки у хворих на РА при різних варіантах одночасно ураження кульшового та колінного суглобів, яка дозволила об'єктивно оцінювати як біомеханічні зміни в нижніх кінцівках, так і ефективність ортопедичного лікування;

- розроблено нову диференційовану систему операцій тотального ендопротезування кульшового та колінного суглобів на РА при різних варіантах їх одночасного ураження;

- уточнено показання та протипоказання до тотального ендопротезування кульшового та колінного суглобів, визначено послідовність цих оперативних втручань при різних варіантах їх одночасного ураження;

- розроблено нові та удосконалено існуючі методики операцій тотального ендопротезування кульшового та колінного суглобів, розроблена більш удосконалена та ефективна система післяопераційної реабілітації. Все це дало можливість суттєво підвищити якість комплексного лікування хворих на РА, покращити їх рівень життя, знизити інвалідність та повернути можливість до самообслуговування, а також до активної побутової та професійної діяльності.

### **Структура дисертації та повнота наукових положень в опублікованих працях.**

Робота викладена на 281 сторінках машинописного тексту, ілюстрована 55 таблицями та 82 рисунками і складається із вступу, 6 розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, списку використаної літератури з 192 джерел, із яких 113 латинцею та

додатків.

За матеріалами дисертації опубліковано 60 наукових праць, з них – 27 статей у наукових фахових виданнях, що наведені в переліку, затвердженому ДАК МОН України та включені до міжнародної наукометричної бази даних. Отримано 2 патенти України на корисну модель. Опубліковані роботи в повній мірі віддзеркалюють зміст дисертаційної роботи.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності та новизни.**

Робота виконана на достатньо високому науковому та методологічному рівні. Основні її положення обґрунтовані та базуються на вірогідних результатах дослідження. Отримані результати дослідження достовірні, завдяки використанню сучасних, адекватних меті завданням роботи, методам дослідження.

Автором роботи за даними наукової літератури проведено детальний аналіз сучасного стану по даній проблемі. Розглянуті також важливі питання виникнення контрактур, дискордантних установок в суглобах та особливості виконання операцій тотального ендопротезування.

На основі проведених клініко-рентгенологічних, експериментальних, імунологічних, мікробіологічних та патоморфологічних досліджень автор, удосконалив систему діагностики та технології лікування хворих на ревматоїдний артрит методом ендопротезування суглобів. Розкрив та довів вплив клінічних та основних лабораторних факторів на формування суглобових контрактур. Детально та всебічно проаналізував результати лікування 289 хворих на ревматоїдний артрит пізніх стадій, яким було виконано 351 операцію тотального ендопротезування кульшових та колінних суглобів при різних варіантах їх одночасного ураження.

Автором розроблена програма фізичної реабілітації цього контингенту хворих на стаціонарному, післяопераційному етапі відновного лікування та доведена її ефективність.

Все це дало можливість, по-новому, оцінити та прослідкувати перебіг патологічного процесу при РА та розробити більш ефективну систему діагностики та лікування хворих з даною патологією.

В процесі виконання дослідження були використані сучасні лабораторні та інструментальні методи дослідження. Отримані матеріали є достатніми для достовірних наукових висновків.

В дисертаційній роботі використано критерії, які є об'єктивними, мають необхідний статистично доведений ступінь доказовості. Аналіз результатів проводився за допомогою сучасних методик статистичної обробки, які дозволяють об'єктивно оцінити отримані результати.

Висновки роботи повністю відповідають поставленим завданням.

#### **Недоліки дисертації та автореферату щодо її змісту та оформлення.**

В процесі вивчення роботи були встановлені поодинокі, стилістичні недоречності, які не носять принципового характеру.

В цілому дисертаційна робота характеризується чітким змістовним викладенням матеріалу, всі розділи в даній роботі обгрунтовані, написані у відповідності з вимогами, мають мету, завдання, та отримані результати дослідження.

**В рамках дискусії виникли декілька запитань, на які бажано отримати відповідь:**

1. Ви проводили біомеханічні дослідження хворих на ревматоїдний артрит з контрактурами суглобів нижніх кінцівок і довели, що після операцій ендопротезування кульшових суглобів нормалізуються силові характеристики білясуглобових м'язів, що забезпечує сагітальний баланс тіла. Скажіть, будь ласка, як Ви вимірювали силові характеристики цих м'язів та сагітальний баланс тіла пацієнтів?

2. В своїх дослідженнях Ви довели можливість відновлення функції кульшового та колінного суглобів при їх одночасному ураженні та розробили алгоритм дії в залежності від варіантів ураження суглобів на одній або обох кінцівках. Все це детально викладено в роботі.

Але все ж, уточніть, будь ласка для практичних лікарів, якими основними критеріями в таких ситуаціях необхідно користуватись при виборі показань і послідовності проведення операцій ендопротезування на кульшовому або колінному суглобі ?

Слід зазначити, що вказані зауваження та поставлені запитання не знижують теоретичну та практичну значущість та цінність дисертації і той вагомий внесок, який дисертант вніс особисто при вирішенні поставлених завдань.

**Рекомендації щодо використання результатів дисертації в практиці.** Результати дисертаційної роботи впроваджені в клінічну практику відділів ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України», в травматологічних відділеннях обласних лікарень м. Києва, Черкаси, Рівно, Івано-Франківська, а також включено до лекційного курсу кафедри травматології та ортопедії Національного медичного університету ім. О.О. Богомольця.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** Дисертаційна робота канд.мед.наук А.С. Герасименко «Тотальне ендопротезування кульшових та колінних суглобів при різних варіантах їх одночасного ураження у хворих на ревматоїдний артрит» на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – «Травматологія та ортопедія», є закінченою науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну наукову проблему тотального ендопротезування кульшових та колінних суглобів при різних варіантах їх одночасного ураження у хворих на ревматоїдний артрит. Робота має суттєве наукове та практичне значення для ортопедії та

травматології. Мета дисертаційної роботи – досягнута, всі завдання вирішені, висновки повністю відповідають поставленим завданням.

Основні положення роботи та висновки науково обґрунтовані, повністю віддзеркалюють її зміст, відповідають поставленим завданням, меті дослідження та в повній мірі висвітлені в опублікованих роботах. Зроблені зауваження не носять принципового характеру.

Таким чином, дана робота за науковою новизною, теоретичним та практичним значенням повністю відповідає вимогам п. 10 «Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор, канд.мед.наук Герасименко Анрій Сергійович, досвідчений лікар з багаторічним стажем цілком заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21 - травматологія та ортопедія.

#### Офіційний опонент

Завідуючий Науково-організаційним відділом
Державної установи "Інститут патології хребта та суглобів
імені професора М.І.Ситенка
НАМН України" доктор медичних наук, професор

В.О.Танькут